
 

 
ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2012 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Αριθ.Πρωτ.: οικ.41346 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΟΤΑ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΟΤΑ  
   
Ταχ.∆/νση : Σταδίου 27  
Τ.Κ. : 10183 Αθήνα  
Πληροφορίες : Θ. Παπασηµακοπούλου  
Τηλέφωνο : 213-1364377  
FAX : 213-1364383, -389  

 
 
 
Θέµα: Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. οικ.8735/9-3-2012 (ΦΕΚ 700/Β΄/12-3-
2012) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµικών 
«Ορισµός µέγιστου επιτρεπόµενου αριθµού των ατόµων που θα 
προσληφθούν µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου ή 
θα συνάψουν σύµβαση µίσθωσης έργου, κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής του 
άρθρου 2 παρ.1 της ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει, στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθµού 
για το έτος 2012». 
 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
             ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                              ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της αριθµ.33/2006 Πράξης Υπουργικού Συµβουλίου «Αναστολή 

διορισµών και προσλήψεων στο ∆ηµόσιο Τοµέα» (ΦΕΚ 280/Α΄), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 

«Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2012 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141/Α΄). 

Ελληνική   
 
 
 
 

ΑΔΑ: Β4Σ7Ν-ΕΒΠ



4. Τις διατάξεις του π.δ. 90/2012 «∆ιορισµός Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

144/Α΄). 

5. Την ανάγκη περιστολής των δαπανών στους Οργανισµούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθµού, λόγω των δηµοσιονοµικών συνθηκών, 

6. Τη µείωση κατά πενήντα τοις εκατό (50 %) του αριθµού των χορηγηθεισών 

εγκρίσεων για το έτος 2011 σε σχέση µε τις αντίστοιχες εγκρίσεις του έτους 

2010, και κατά δέκα τοις εκατό (10 %) του αριθµού των χορηγούµενων 

εγκρίσεων για το έτος 2012 σε σχέση µε τις αντίστοιχες εγκρίσεις του έτους 

2011, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 37 παρ.3 του ν.3986/2011, πλην 

των εγκρίσεων που εξαιρούνται ρητώς των διατάξεων αυτών, 

7. Το γεγονός ότι, βάσει των ανωτέρω διατάξεων, ο µέγιστος επιτρεπόµενος 

αριθµός εγκρίσεων για το έτος 2011 διαµορφώθηκε σε 4.975 άτοµα. 

8. Την αριθ. οικ.8735/9-3-2012 (ΦΕΚ 700/Β΄/12-3-2012) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµικών «Ορισµός µέγιστου επιτρεπόµενου 

αριθµού των ατόµων που θα προσληφθούν µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου ορισµένου χρόνου ή θα συνάψουν σύµβαση µίσθωσης έργου, κατόπιν 

έγκρισης της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ.1 της ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει, 

στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθµού για το έτος 2012», µε την οποία διαµορφώθηκε ο 

µέγιστος αυτός αριθµός σε 4.477 άτοµα συνολικά. 

9. Το γεγονός ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 12 

του ν.4071/2012, οι συµβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου και 

µίσθωσης έργου στους ΟΤΑ α΄ βαθµού αµιγώς αµειβοµένων από την καταβολή 

αντιτίµου υπό τη µορφή διδάκτρων, για τις οποίες εκδίδεται Κοινή Απόφαση 

των Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 

Εσωτερικών και Οικονοµικών δεν υπόκεινται στον περιορισµό της παραγράφου 

3 του άρθρου 37 του ν.3986/2011, όπως ισχύει κάθε φορά, επειδή η δαπάνη 

της αµοιβής των ανωτέρω συµβασιούχων θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από τα 

ποσά που θα καταβάλουν στους ΟΤΑ, ως αντίτιµα, οι ιδιώτες που θα 

απολαµβάνουν τις παρεχόµενες υπηρεσίες. 

10. Το Α.Π. ∆ΙΠΠ/Φ.ΕΠ.2/995/οικ.22393/28-9-2012 έγγραφο του Υπουργείου 

∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη. 

 

12. Την ανάγκη απορρόφησης πόρων από το ΕΣΠΑ για την κάλυψη των αυξηµένων 

αναγκών των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών των φορέων των ΟΤΑ α΄ 

ΑΔΑ: Β4Σ7Ν-ΕΒΠ



βαθµού, που φιλοξενούν τέκνα γονέων ωφελούµενων από τη δράση 

«Εναρµόνιση οικογενειακής και επαγγελµατικής ζωής» του ΕΣΠΑ. 

 

 

 

 

Αποφασίζουµε: 

 

 

Τροποποιούµε την παρ.2 της αριθ. οικ.8735/9-3-2012 (ΦΕΚ 700/Β΄/12-3-2012) 

κοινής απόφασής µας, ως ακολούθως: 

2. Εκ των ανωτέρω 4.477 ατόµων, η δαπάνη της αµοιβής των 1800 θα προέλθει 

από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των ΟΤΑ και των 2.677 από ερευνητικά, 

αναπτυξιακά συµβόλαια και συγχρηµατοδοτούµενα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 

τρίτους έργα. 

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

4. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                         Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

             ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                     
 
        Ευριπίδης Στυλιανίδης                                      Χρήστος Σταϊκούρας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Β4Σ7Ν-ΕΒΠ



 
 
 
Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί: 

1. Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ∆/νση 20η Προϋπολογισµού, Πανεπιστηµίου 37. 

2. Εθνικό Τυπογραφείο, Καποδιστρίου 34 (µε την παράκληση να δηµοσιευθεί στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως).  

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα 

3. κ. Γεν. ∆/ντη Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

4. ∆/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ - Τµήµα Π-ΟΤΑ (3) 

 

ΑΔΑ: Β4Σ7Ν-ΕΒΠ


